Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025103000048

48

Nº 207, quinta-feira, 30 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 46/2023.
Nº Processo: 23068.035810/2023-01.
Dispensa. Nº 43/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, reduzindo o valor do contrato. Vigência: 29/10/2025 a 31/10/2027. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 747.028,80. Data de Assinatura: 29/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2025).

EDITAIS DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
08/2025-R, publicado no DOU de 24 de fevereiro de 2025, seção 3, páginas 59 a 63 e suas
alterações, conforme a seguir:

Nº 88
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Fonoaudiologia
Área/Tema: Fonoaudiologia (Código CNPq 4.07.00.00-3) / Saúde Coletiva

(Código CNPq 4.06.00.00-9)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.062405/2024-38
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Jonathan Grassi Rodrigues .89,63

. .2º .Gabriela Oliveira .81,23

. .3º .Marcos Vinicius da Silva Cordeiro .74,79

Nº 89
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Fonoaudiologia
Área/Tema: Fonoaudiologia (Código CNPq 4.07.00.00-3) / Saúde Coletiva

(Código CNPq 4.06.00.00-9)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.062405/2024-38
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Marcos Vinicius da Silva Cordeiro .74,79

Nº 90
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Fonoaudiologia
Área/Tema: Fonoaudiologia (Código CNPq 4.07.00.00-3) / Saúde Coletiva

(Código CNPq 4.06.00.00-9)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.062405/2024-38
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa com Deficiência
Não houve candidato classificado

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 32/2025

Processo nº 23068.035423/2025-28. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo (UFES)
e Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio).Objeto: execução de
perícia oficial em saúde, com vista a garantir a implementação da política de atenção à saúde
e segurança do trabalho do servidor público federal. Data da assinatura: 28/10/2025.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses a contar do primeiro dia útil após sua publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 78/2025

Terceiro Termo Aditivo ao contrato nº 44/2020. Processo nº: 23068.031736/2020-01. Partícipes:
Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de Tecnologia.
Objeto: prorrogar a vigência contratual até 08/05/2026. Data da assinatura: 02/10/2025.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 283/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SYNESIS TECHNOLOGY SERVICES LTDA CNPJ:
59.466.449/0001-92 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 28
de outubro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 284/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INSTITUTO MARCOS DANIEL CNPJ: 07.003.928/0001-79
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 28 de outubro de 2025.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 286/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BETHA SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA CNPJ:
23.636.746/0001-91 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 28
de outubro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 289/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SERENG - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:
05.537.906/0001-63 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
29 de outubro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 290/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: PEVECO PECAS PARA VEICULOS COMERCIAIS LTDA CNPJ:
34.847.516/0001-98 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
29 de outubro de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 150182

Número do Contrato: 2/2025.
Nº Processo: 23069.175801/2024-14.
Concorrência. Nº 90004/2024. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO / U F F.
Contratado: 17.232.088/0001-70 - T. W. P. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s) alteração(ões) contratual(is):
1.1.1. Acréscimo no valor contratual de r$ 17.866,99, correspondente a 1,48% do valor
inicial do contrato
1.1.2. Supressão no valor contratual de r$ 25.037,14, correspondente a 2,07% do valor
inicial do contrato;
1.2. Desta forma acarretando um decréscimo orçamentário ao valor inicial do contrato de
r$ 7.170,15 (sete mil, cento e setenta reais e quinze centavos).. Vigência: 28/10/2025 a
24/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.202.787,29. Data de Assinatura:
28/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 498/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.047111/2025-18.
Dispensa Nº 465/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O presente
instrumento tem como objetivo a prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à ufg/interveniente/unidade/coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de pesquisa
intitulado: monitoramento de variáveis hidrológicas e hidrodinâmicas..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 07/10/2025 a
05/07/2030. Valor Total: R$ 315.000,00. Data de Assinatura: 07/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 499/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.047997/2025-08.
Dispensa Nº 470/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O presente
instrumento tem como objetivo a prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à ufg/interveniente/unidade/coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de pesquisa
intitulado: laboratório de ressonância magnética nuclear - labrmn..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 07/10/2025 a
31/08/2030. Valor Total: R$ 1.726.080,30. Data de Assinatura: 07/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica 008/2023. Processo n.º
23422.000896/2023-66. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33, o Instituto 100 Fronteiras e o parceiro interveniente,
Consulado-Geral do Brasil em Ciudad del Este. Resumo do objeto: alteração do Plano de
Trabalho originalmente aprovado no Acordo nº 8/2023, visando à inclusão, via plano de
trabalho complementar, da atividade de edição e publicação do livro Santos Dumont nas
Cataratas, traduzido para o idioma guarani, como produto técnico-científico do projeto.
Data da assinatura: 23/10/2025. Assinaram: pela UNILA Diana Araujo Pereira - Reitora e
pelo Instituto 100 Fronteiras Denys Alex Fretes Grellmann e pelo Consulado-Geral do Brasil
em Ciudad del Este Cassiano Bühler da Silva.
.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2025 - UASG 153030

Nº Processo: 23088.024164/2025-71.
Dispensa Nº 232/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ. Contratado:
43.450.632/0001-60 - TECNO-FLEX DE MOGI MIRIM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços comuns a serem executados por empresa
especializada na prestação de serviços de fabricação e instalação de gabinetes em MDF
com portas e gavetas no laboratório de processos catalíticos e no laboratório de processos
químicos da Universidade Federal de Itajubá - campus Itajubá, nas condições estabelecidas
no Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II.
Vigência: 28/10/2025 a 28/04/2026. Valor Total: R$ 17.530,03. Data de Assinatura:
28/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2025 - UASG 153030

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23088.025796/2021-29.
Inexigibilidade. Nº 10/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ. Contratado:
19.310.796/0001-07 - SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDA D E
FEDERAL DE ITAJUBÁ. Objeto: Reajuste do valor da parcela mensal referente ao período de
10/2024 a 07/2025 e a prorrogação contratual por mais um período de 12 (doze) meses.
Com este aditivo de prazo, o período de vigência contratual passa a ser de 60 meses. O
valor deste termo aditivo é de R$ 6.247,32 e a soma do valor total contratual passa a ser
de R$ 24.397,66. Vigência: 26/11/2025 a 26/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 24.397,66. Data de Assinatura: 24/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/10/2025).

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025 - UASG 158161

Nº Processo: 23499003984202598. Objeto: Aquisição de material de divulgação
institucional. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 30/10/2025 das 08h00 às 11h00 e das
12h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial,
Distrito Industrial Ii - Itabira/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158161-5-90024-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital encontra-se também disponível no link
https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/pregao-eletronico-itabira/.

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/10/2025) 158161-15249-2025NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marce
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-30T02:03:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial